sennyor, ço que yo sé [e·s] veritat el dit fet, e certiffich-ne la vostra cort a instància del 
dit Jacme Amar. Coman-me, sennyor, en vostra gràcia. 

Datum Terrachone, l’endemà de Santa Olàlia. 

50
1308, juliol, 19. València

A precs del pintor Andreu Satorre, Jaume II ordena a Guillem de Sitges, batlle general de 
Catalunya, que admeti els comptes i pagui els diners que encara es deguin al dit mestre per 
l’obra feta en el sepulcre del rei Pere el Gran. 

ACA, C, reg. 267, f. 163v.
Cit: Rosenman, The Royal Tombs at the Monastery of Santes Creus, p. 33, nt. 36.

Guillelmo de Cigiis, baiulo Cathalonie generali. Accedens ad nostram presenciam 
magister Andreas de Turri, civis Ilerde, exposuit conquerendo quod, cum ipse asse-
rat, quandam peccunie quantitatem per nos ei deberi racione operis de mandato nos-
tro facti pro eum in tumulo illustrissimi domini regis Petri, memorie recolende patris 
nostri, apud monasterium Sanctarum Crucum; et dictus magister Andreas per facto 
dicto opere paratus existeret reddere coram vobis compotum, tam de receptis quam 
de expenssis et missionibus quas oportuit eum facere racione opus supradicti. Et quia 
vos dictum compotum ab eo, ut asserit, recipere noluistis, prout iam per aliam literam 
nostram vobis dedimus in mandatis, suplicavit nobis sibi super eo remedium adhiberi. 
Qua suplicacione admissa, vobis dicimus et expresse mandamus quatenus recipiatis a 
dicto magistro Andrea compotum de predictis iuxta mandatum nostrum predictum, 
et recepto ipso compoto, quicquid inveneritis restare sibi ad solvendum, ultra id quod 
iam recepit, illud eidem sine aliqua dilacione, iuxta mandatum nostrum predictum, ex-
solvatis, recuperando ab eo litteram supradictam et presentem cum apocha de soluto. 

Datum Valencie XIIIIº kalendas augusti, anno Domini MºCCCº octavo.

Petrus Lupeti mandato regio, facto per fratrem Arnaldum de Matarone, elemosinarium.
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51
1309, gener, 4. Saragossa 

Jaume II ordena al seu tresorer Pere Marc que esbrini per quina quantitat deguda el batlle 
general de Catalunya va donar a Andreu Satorre, pintor del vas del difunt Pere II, un sarraí 
evadit de nom Alí, que Jaume Aimar, ciutadà de Barcelona, havia venut a Esteve de Maldà, 
veí de Sarral, que després va ser confiscat pel veguer de Tarragona, i compensi el dit Aimar 
amb una quantitat igual de diners de la cort. 

ACA, C, reg. 297, ff. 31r-31v.

[Iacobus], et cetera, fideli thesaurario suo Petro Marci, et cetera. Cum dudum Iacobus 
Aimarii, civis Barchinone, compulsum de mandato nostro habuit restituere Stephano 
de Maldano, vicino de Regali, precium pro quo ei vendiderat quendam sarracenum al-
bum vocatum Ali, quem emerat apud Aqualatam, pro eo quia dictus sarracenus extitit 
emparatus et a posse dicti Stephani extractus per vicarium nostrum Terrachone, quia 
dicebatur esse de terra regis Tunicii, cum quo pacem habemus, et postmodum quia dic-
tus sarracenus probare non potuit quod esset de terra dicti regis, fuerit idem sarracenus 
tra[di]tus magistro tumuli illustrussimi domini regis Petri, patris nostri, per Bertran-
dum de Vallo, tunc baiulum Cathalonie generali, in solutum pro rata eius quas per curi-
am nostram debebat[ur] dicto magistro, ut tam a dicto vicario, quam a dicto Bertrando 
de Vallo informacionem suscepimus […] istis. Ideo nos recognoscentes teneri ad r[e]
stitucionem d[ict]i sa[r]raceni Iacobo prelibato, vobis dicimus et mandamus quatenus, 
habita certificacione de quantitate pro qua dictus Bertrandus de Vallo pro parte curie 
nostre tradidit sarracenum prefatum in solutum eius quod, ut predicitur, debebatur per 
curiam nostram magistro prefato, solvatis ipsam quantitatem de peccunia curie nostre 
Iacobo prelibat[o], vel cui voluerit loco sui. Et facta solutione, presentem recuperetis 
litteram cum apocha de soluto. 

Datum Cesarauguste pridie nonas ianuarii, anno Domini MºCCCº octavo.

Bernardus de Fontibus mandato regio, facto per Bernardum de Abbacia. 

52
1309, març, 10. Barcelona

Jaume II ordena a Guillem de Sitges, batlle general de Catalunya, que pagui dels rèdits de 
la seva batllia sis-cents sous barcelonesos pel salari del mestre Andreu Satorre per l’obra 
feta en el sepulcre del rei Pere el Gran. 

ACA, C, reg. 267, f. 217r.
Cit: Rosenman, The Royal Tombs at the Monastery of Santes Creus, p. 33, nt. 36.

Guillelmo de Cigiis, baiulo Catalonie generali, et cetera. Cum nos pro salario et merce-
de operis quod magister Andreas de Turri fecit de mandato nostro apud monasterium 
Sanctarum Crucum in monumento patris nostri domini regis Petri, memorie recolen-
de, eidem magistro Andree sex centos solidos Barchinone providerimus exhiberi, ideo 
vobis dicimus et mandamus quatenus de redditibus baiulie predicte dicto magistro An-
dree, vel cui voluerit, dictos sex centos solidos Barchinone exsolvatis. Et facta solucione, 
presentem recuperetis literam cum apocha de soluto. Nos enim per presentes manda-
mus magistro racionali curie nostre, vel alii cuicumque a vobis de administracione dicti 
officii compotum recepturo, quod a vobis in compoto nostro dictos DC solidos Barchi-
none recipiat et admitat, vobis tamen restituente eidem hanc literam et apocham quam 
receperitis a dicto magistro de solucione quam sibi feceritis de peccunia antedicta. 

Datum Barchinone VIº idus marcii, anno Domini MºCCCºVIIIº.

Bernardus de Aversone mandato regio.
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53
1310, octubre, 14. Barcelona

Jaume II comunica als prelats, abats i priors, viles i ciutats i nobles de la seva dominació, a les 
famílies reials de França i Mallorca, al germà Frederic, a la reina Maria i altres nobles dones, 
al papa i als cardenals, a la família reial de Castella i altres nobles la mort de la reina Blanca 
d’Anjou, succeïda el dimarts dia 13, i els demana que realitzin les mostres de dol pertinents. 

ACA, C, reg. 238, ff. 222r-225r.
Ed: Martínez, Jaime II de Aragón: su vida familiar, II, doc. 61 (només la primera 

carta).
Cit: Estal, Itinerario de Jaime II de Aragón, p. 399.

Super signif[i]cato obitu domine regine, et primo illis de regno ut sequitur:

Reverendo in Christo patri Guillelmo, /divina providencia\ Terrachonensis archiepis-
copo, et capitulo eiusdem, salutem, et cetera. Ad noticiam vestram, non sine cordis 
amaritudine, verum etiam anxio dolore, defferimus per presentem quod illustris domi-
na Blancha, felicis memorie regina Aragonum, karissima consors nostra, post dolores 
gravissimos quibus racione par[tus] sui extitit per dies aliquos multipliciter lacessita, 
d[e]mum ipsorum dolorum angustia superante, die martis proxime preterita, in ves-
pere, prout Altissimo placuit, viam fuit universe carnis ingressa, et ut regina catholica 
spiritum Deo dedit. Igitur paternitate vos affectuose ducimus deprecandos quatenus 
circa missarum celebracionem, elim[o]s[in]arum, oracionum et aliorum operum pio-
rum sufragia que salutem anime dicte domine regine respiciant tam in civ[it]ate quam 
locis aliis vestre diocesis, ut vestro congruit officio, tam per vos quam diocesanos ves-
tros sollicitam opera[m], dilacione postposita, effectualiter et efficaciter impendatis. 

Datum Barchinone IIe idus oc[t]obris, anno Domini MºCCCºXº

Bernardus de Aversone mandato regio.

Similes:

Poncio, Barchinonensis episcopo, et capitulo eiusdem.
Bernardo, Gerundensis episcopo, et capitulo eiusdem.
Berengario, Vic[e]nsis episcopo, et capi[t]ulo eiusd[e]m.
Poncio, Ilerdensis episcopo, et capitulo e[i]usdem.
Ffratri Raimundo, U[r]gellensis episcopo, et capitulo eiusdem.
Ffrancischo, Dertusensis episcopo, et [c]apitulo eiusdem.
Eximino, Cesaraugustano episcopo, et capitulo eiusdem.

Michaeli, Tirasonensis episcopo, et capitulo eiusdem.
Martino, Oscensis episcopo, et capitulo eiusdem.
Antonio, Sancte Marie de Albarrazino et Sugurbiensis episcopo, et capitulo eiusdem.
Raimundo, Valentino episcopo, et capitulo eiusdem.
Martino, Cartaginiensis episcopo, et c[a]p[itu]lo [ei]usdem.

Sub presc[ri]p[t]a forma f[u]it sc[ri]ptum infr[as]c[ri]ptis a[b]atibus et p[ri]o[ribus, ded]
ucto inde “tam in ci[vi]tate quam locis aliis vestre diocesis”, [de]ducto e[tiam] “tam per 
vos quam diocesanos vestros”: 

Catalonie.

Ven[era]bilibus et religiosis ffratri Petro, abbati Sanctarum Crucum, et conventui eiusdem.
Ffratri Petro, abbati Populeti, et conventui eiusdem.
Ffratri Guillelmo, abbati Rivipullensis, et conventui eiusdem.
Abbati et conventui de Bellopodio.
De Scarpio.
Balneolarum.
Ameriensis.
Sancti Ffelicis Guixolensis.
Sancti Petri de Bisulduno.
Priori Sancte Marie infra castrum Bisuldoni.
Sancti Laurencii de Monte, diocesis Gerunde.
Campirotundi.
Villebertrandi.
Sancti Michaelis de Fluviano.
Sancti Petri de Rodis.
Sancte Marie de Rosis.
Sancti Petri de Gallicantu.
Stagnensis.
Priori et conventui monasterii Beate Marie de Montserrato.
Sancti Iohannis de Abbatissis.
Sancti La[u]rencii de Monte.
Sancti Cucuphatis Vallensis.
Sancti Benedicti de B[a]giis.
Gerrensis.
Priori monasterii Scale Dei, ordinis Cartusiensis.
Priori monasterii Sancti Pauli de Maritimo, ordinis Cartusiensis.
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Aragonie.

Petro, abbati Montisaragonum, et eius conventui.
Abbati et conve[nt]ui Sancti Iohannis de Pinna.
De Roda de Scatrone.
De Beruela.
De P[e]tra.
De L[a]va[x]is.
Sancti V[i]ctoriani.

Regni Valencie.
De Benifaçano.
Priori mo[na]sterii Scale Porte Celi, ordinis Ca[rtusiensis].
Abbati et conventui Vallis[dig]ne.

Sub eadeam form[a] fuit scriptum universita[ti]bus civitat[um] et locorum ins[i]gnum 
infrascriptis, usque ad “Igitur” et ex tunc fuit scrip[tum] ut sequitur: “Ig[it[u[r] fide[l]
itatem vestram requirimus et affectuose precamur quatenus circa missarum celebra-
cionem, elemosi[n]arum, oracionum et aliorum operum piorum sufra[g]iaque salutem 
anime dicte domine regine respiciant, ut rei huius requirit condicio, sollicitam operam, 
dilacione postposita, eficaciter et effectualiter impendatis”. 

Datum, ut supra.

Catalonie.

Consiliariis, probis hominibus et universitati civitatis Barchinone.
Paciariis, probis hominibus et universitati civitatis Ilerde.
Paciariis, probis hominibus et universitati civitatis Terrachone Dertuse.
Probis hominibus et universitati civitatis Tarrachone.
Probis hominibus et universitati civitatis Gerunde.
Minorise.
Villefranche.
Cervarie.
Tarrague.
Montisalbi.
Berge.
Bisuldoni.
Turricelle de Montegrino.

Aragonie.

Iuratis, probis hominibus et universitati civitatis Cesarauguste.
Osce.
Tirasone.
Calataiubii.
Daroche.
Turoli.
Barbastri.
Iacce.
Albarrazini.

Regni Valencie.

Iuratis et probis hominibus civitatis Valencie.
Muroveteris.
Sugurbii.
Morelle.
Castillionis campi Burriane.
Burriane.
Liria.
Algezire.
Xative.
Denie.
Gandie.
Alacantis.
Oriole.
Elch[i].

Item, fuit scriptum sub p[re]missa forma nobilibus Aragonie infrascriptis, usque ad 
“Igitur” [et] ex tunc fuit i[n]clusum ut se[q]uitur: “Hec igitur vobis intimanda curavi-
mus, ut sicuti in nostris prosperis naturaliter dilec[cioni]s, sic ex huius nostre tociusque 
regni adversitati articulo tristiciam senciatis”. 

Datum, ut supra.

Nobili et dilecto Artaldo de Luna, gerenti vices, et cetera.
Iacobo, domino de Xerica.
Petro, domino d’Ayerbe.
Eximino Cornelii.
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Petro Ferrandi, domino de Ixar.
Artaldo de Alagone.
Petro Martini de Luna.
Eximino de Foçibus.
Iohanni Eximini d’Urrea.
Luppo Eximini d’Urrea.
Philippo de Saluciis.
Fferrando Luppi de Luna.

Item, fuit scriptum super dicta morte principibus et aliis personis [sub]scriptis ut se-
quitur:

Magnifico principi Philippo, Dei gracia Francie regi illustri, karissimo consanguineo 
suo, Iacobus, eadem [gracia] rex Aragonum, et cetera, salutem et cetera. Dum inter nos 
sollicita me[dita]cione pensamus naturale de vinculum ac causas multiplices que vos 
et nos in amoris et h[il]aritatis dulcedine tena[citer] nos corroborant et confirmant, 
dignum esse decrevimus u[t] successus nostros, sive in pro[sperum] sive in aversum eos 
disponat Altissimus, ad vestram not[ici]am perducimus, igitur non sine cor[dis] amari-
tudine, verum etiam anxio dolore, regie serenitati per presentem deferimus quod illus-
tris [d]omin[a] Blancha, felicis memorie regina Aragonum, karissima cons[o]rs nostra, 
post dolores g[ravi]ssimos, quibus racione partus sui extitit per dies aliquos multiplici-
ter lacessita, demum ipsorum dolorum super[ante] angustia die martis proxime prete-
rita in vespere, prout D[omi]no placuit, viam fuit universe car[nis] ingressa, et ut regina 
catholica spiritum Deo dedit. Hoc itaque regali celsitudini referre firmo tenemus, quod 
sicuti in nostris prosper[ita]tibus delectatis, [i]t[a] [ver]o huius nostre adversitas articu-
lo causam tristicie sencietis.

Datum Barchinone [II]º idus octobris, anno quo supra.

Similis [verbis comperentur] mutatis:

Illustri principi Ludovico, regi Nav[a]rre, reg[i] Fr[ancie] primogenito.
Inclito Karolo, regis Francie filio, [Valesii], Alançon[i], Carnoti, Andegav[ens]is comiti.
Inclito Ludovico, Fr[a]ncie regis filio bone memorie filio.
Rex Maioricarum.
Inclito infanti Sancio, regis Maior[i]carum primogenito et tenenti locum.
Inclito infanti Fferdinando, regis Maioricarum filio.

Item, fuit scriptum regi Frederico sub hac forma:

Illustri principi karissimo fratri suo regi Ffrederico Tercio, Iacobus, et cetera, salutem 
et cetera. Licet hiis diebus per alia scripta nostra, que vobis per vestros nuncios ad nos 
missos et ad vestram presenciam redeuntes vel proxime redituros ac per alias perso-
nas direximus, fraternitati vestre significaverimus statum nostrum et illustris dompne 
Blanche, felicis memorie regine Aragonum, karissime consortis nostre, existere pros-
perum, quia tamen, post predicta, a disposicione divina aliter est processum, ideo inter 
n[o]s sollicita meditacione pensantes naturale vinculum et cetera, ut supra per omnia 
in alia litteris directis regi Francie [et] [a]liis predictis.

Datum ut supra.

Item, fuit scriptum simpliciter super significacione dicte mortis nobili Sancio de Ara-
gona, fratri domini regi[s].

Item, sub alia forma, super eodem fuit scriptum reginis et principibus infrascriptis ut 
sequitur:

Magnifice domine, karissime matri sue, domine Marie, Dei gracia Iherusalem et Sicilie 
ac Ungarie regine, illustris domini /regis\ Karoli secundi, bone memorie, consorti, Iaco-
bus, eandem gracia rex Aragonum, et cetera, salutem et cetera. Dolentes et [a]nxio corde 
scribimus, et ut[i]que materia de qua refferimus, si placuisset Altissimo, non fuisset, que 
nunc scribentis siquidem viscera [a]mara amaritudine conturbavit, vestreque audientis 
au[dito], ut pro firmo et cert[o] cognoscimus, fletus, dolo [u]sque vehemenencia eos con-
cassabit necque pati [...] casus rei ut ab [ei]us significacione aliquatenus taceamus. Igi-
tur, maternitati vestre, per presentes deferim[us] quod illustris domina Blancha, felic[i] 
memorie r[egi]na Aragonum, karissima consors nostra filiaque vestra, post dolores gra-
vissimos, quib[us] r[acione] [p]a[r]tus sui extitit [per] dies aliquos multipliciter lacessita, 
demum ipsorum dolorum superante [angustia] die martis proxime preterita in v[e]spere, 
[prout] D[omi]no placuit, viam fuit universe carnis ingressa, et ut regina catholica spiri-
tum [Deo] dedit. Opera tamen e[i]us laudabilia, que dum vixit exercuit, eam sequencia, 
quod ipsa regina dignum convivium venerit Agnus Dei probabilem causam prestant, que 
profecto potet pro eiusd[em] tanto casu dolentibus produceret consolamen.

Datum ut supra.

Similis verbis competenter mutatis:

Regi Roberto.
Philippo, principi Tarento.
Domine regine Alienori.
Domine Sancie, Iherusalem et Sicilie regine.
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Domine Marie, incliti infantis Sancii, regis Maioricarum primogeniti, consorti.

Item, super eodem fuit scriptum domino papa et dominis cardinalibus infrascriptis ut 
sequitur:

Sanctissimo et reverendissimo in Christo patri et domino, domino Clementi, divina provi-
dencia s[ac]ro sancte Romane et universalis Ecclesie summo pontifici, Iacobus, Dei gracia, 
et cetera, pedum oscula beatorum [...], specialis benivolencie quam a bonitate [v]estra, sua 
pocius g[ra]cia quam nostris meritis prerogativa sentie[nti] satis inducimur et racioni cog-
noscimus convenire ut successos nostro[s], sive in prosper[um] sive in aversum eos disponat 
Altissimus, ad beatitudinis vestre noticiam perducamus, igitur, non sine cordis amaritudi-
ne verum etiam anxio dolore, per presentem defferimus apostolice dignitati quod illustris 
domina Blancha, felicis memorie regina Aragonum, karissi[m]a cons[o]rs nostra, pos[t] do-
lores g[ra]vissimos, quibus racione partus sui extitit per dies aliquos multipliciter lacessi-
ta, demum ipsorum dolorum superante angustia die martis proxime preterita in vespere, 
prout Domino placuit, viam fuit universe carnis ingressa, et ut regina c[at]holica spiritum 
Deo dedit. Hoc [i]taque vestre cl[e]mencie refferentes, humiliter supplicamus et supplican-
do [de]poscimus ut animam antefate quoniam regine sanctitas vestra habere dignetur in 
suis sanct[is] oracionibus commendatam. Qui universa disponit, beatissimam personam 
vestram ad Ecclesie sue [sanct]e servicia con[...] cum prosperitate conserv[et].

Datum Barchinone pridie idus octobris, anno [Domini] MºC[C]Cº dec[imo].

[Sub] eadem fforma, verbis compe[t]entibus [m]u[tati]s, fuit scriptum cardinalibus in-
frascriptis:

Domino Berengario, Tuscolano Episcopo.
Domino Petro, episcopo Sabinensi.
Domino Luche, Sancte Marie in via laLata diacono cardinali.
Domino Landulfo, Sancti Angeli [d]i[a]cono cardinali.
Domino ffratri Iohanni Portuensi et Sancte Ruffine Episcopo.

Item, fuit scriptum regine Castelle /domine Marie\ significando mortem dicte domine 
regine.

Datum ut supra.

Item, regi Portugalie super eodem.
Item, regine Portugalie.
Item, infanti Iohanni.
Item, regi Castelle super eodem.
Regine Castelle domine Constancie.

Iohanni, filio infantis Emanueli.
Domine Becaçie.

Item, fuit scriptum Sibilie de Biterris quod dicat mortem domine regine infantisse do-
mine C[o]nstancie, et quod induat eam ut convenit in hoc casu.

Datum ut supra.

Item, f[u]it scriptum abbatisse et conventui Predicatorum civitatis Cesarauguste signi-
ficando eis mortem domine regine, et rogando ut intercedant pro eius anima, offerendo 
eis dominus rex quod bene fa[cer]et eis et suo monasterio, ac complebit que dicta domi-
na regina, pro abreviacione dierum suorum, adimplere nequivit.

Datum ut supra.

54
1310, octubre, 15. Barcelona

Jaume II escriu a Gualter de Brienne, duc d’Atenes, per comunicar-li la mort de la reina 
Blanca i l’ inquireix per pedres de pòrfir que, segons té entès, abunden en la seva domina-
ció, per a la construcció del sepulcre de la sobirana.

ACA, C, reg. 238, f. 221v.
Ed: Martínez, Jaime II de Aragón: su vida familiar, II, doc. 62; Martí de 

Barcelona, “La cultura catalana durant el regnat de Jaume II”, doc. 192; 
Rosenman, The Royal Tombs at the Monastery of Santes Creus, p. 177-178. 

Nobili et dilecto viro Gauterio, comiti de Brenda et du[ci] Attenarum, et cetera. Quia 
illustrissima [domina] Blancha, inclite recordacionis cosina /regina Aragonum\, con-
sors nostra, noviter, quod cum dolore refferimus, diem [clau]sit extremam, et propterea, 
prout decens est et sue nobilitati c[o]ngruit, corp[u]s eius honoriffic[e] intendamus tra-
dere sepulture, nobilitatem vestr[a]m att[en]te rog[a]mus quatenus, honori nostri intui-
tu, l[api]deos pereffideos, qui in partibus vestris plures, ut intelle[xi]mus, inveniuntur, 
de quibus egregius tumulus eff[ic]i valea[t], nobis, per exhibitorem presen[cium], trans-
mitatis. E[t] regraciabimur vobis [mu]ltum. N[o]s enim tam in preci[o] dictorum lapi-
dum quam expensis pro predic[tis] faciendis, vobis inde, prout nobis significaverit[is], 
[int]egru[m] satisfaciemus, siqua vobis de partibus p[redict]is occurrerint p[ro]curanda, 
nobis, cum obtinendi fiducia, intimetis. 

Da[tum] Barchinone idus octobris, [ann]o predicto [anno Domini MºCCCºXº].

Bernardus de [A]bacia, misit expeditive.
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55
1310, octubre, 15. Barcelona

El rei Jaume escriu a Berenguer de Riera i Ferrer Vidal respecte als pòrfirs que ha demanat 
al comte de Brienne.

ACA, C, reg. 238, f. 222r.
Ed: Martínez, Jaime II de Aragón: su vida familiar, II, doc. 63; Rosenman, The 

Royal Tombs at the Monastery of Santes Creus, p. 178.
Cit: Español, El gòtic català, p. 46.

Fidelibus [suis] Berengario de Riar[i]a, cirurgi[co] curie nostre, Fferrario Vitalis, et ce-
tera. Cum nos per alia[m] nostra[m] [lit]teram scripserimus nobili comiti de Brenda, ut 
nobis mittat lapides perafid[e]os [a]d opus sepul[tu]re illustrissime domine Blanche, 
karissime consortis nostre, que noviter diem clausit [e]xtremam, idcirco vobis dicimus 
et mandamus quatenus circa predicta procuranda sitis diligentes et attenti prout vobis 
Berengarius Sterii, presencium exhib[i]tor, largius recitabit.

Datum ut supra [Barchinone idus octobris, anno Domini MCCCX].

Idem.

56
1310, octubre, 16. Barcelona1

Jaume ordena al seu tresorer Pere Marc que, dels diners de la cort, pagui cinc-cents sous 
barcelonesos al seu cirurgià Berenguer de Riera per encarregar a Girona la talla de pedra 
per a la tomba de la difunta reina Blanca.

ACA, C, reg. 147, f. 52v.
Ed: Martí de Barcelona, “La cultura catalana durant el regnat de Jaume II”, 

doc. 193; Rosenman, The Royal Tombs at the Monastery of Santes Creus, 
p. 178.

Cit: Rubió, Documents per la història de la cultura catalana mig-eval, II, p. 23; 
Arco, Sepulcros, p. 249-250; Folch, Santes Creus, p. 23-24; Español, 
“Materiales prefabricados”, p. 86, nt. 46.

Iacobus, et cetera, ffideli thesaurario suo Petro Marcii, salutem et graciam. Dicimus 
et mandamus vobis quatenus de peccunia curie detis et solvatis ffideli cirurgio curie 
nostre Berengario de Riaria quingentos solidos Barchinone quos sibi pro scindendis 
lapidibus apud Gerundam ad opus sepulture illustris domine Blanche, inclite recorda-
cionis regine Aragonum, consortis nostre karissime, dari per vos providimus et exsolvi. 
Et facta solucione, presentem ab eo recuperetis cum apocha de soluto. 

Datum Barchinone XVIIº kalendas novembris, anno Domini millesimo CCCº decimo.

Guilelmus Palou mandato regio facto per Petrum Boneti.

1 Estal, Itinerario de Jaime II de Aragón, p. 399, cita per aquest dia un document dirigit 
a Bernat de Soler, administrador del castell de Montsó, en el que el convoca a assistir a 
les exèquies de la reina (reg. 238, f. 221r); tanmateix, el document no es troba al registre 
i foli assenyalats, ni l’hem pogut trobar a cap altre registre.
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57
1310, octubre, 18. Barcelona

El rei Jaume escriu a Albert de Mediona, en resposta a una carta seva de condol, i l’ insta 
a trobar consolació.

ACA, C, reg. 238, f. 226v.

Iacobus, et cetera, dilecto suo Arberto de Mediona, et cetera. Recepimus litteram ves-
tram et contenta in ea i[n]tellexim[us] diligenter, unde vobis respondendo signif[ic]
amus quod [p]lene credimus et sumus certi vos dolere ac [i]nmodicam habere tristici-
am de morte illustr[issime] Blanche, felicis [r]ecordacion[i]s regine Aragonum, de quo 
non admiramur, eo videlicet cum inter alios terre vos per amico et dev[o]to gerebat. 
Ceterum, cum predicta [enim] ordinacione divina processerint, vos de premissis conso-
lacionem habere debetis. Nos autem taliter s[uper] premissis facere et habere proponi-
mus quod [Al]tissimo complacebit a[c] consolacio erit g[e]ntium regnorum nostrorum, 
divina gracia suffragante.

Datum Barchinone XVº kalendas novembris, anno Domini MºCCCº decimo.

Petrus de Letone mandato regio.

58
1310, octubre, 19. Perpinyà

L’infant Sanç de Mallorca respon a la notícia de la mort de la reina Blanca.

ACA, C, CRD Jaume II, caixa 31, carta 3.960.

Excellentissimi principi domino Iacobo, Dei gracia Aragonum, Valencie, Sardinie et 
Corsice regi comitisque Barchinone ac Sancte Romane Ecclesie vexillaro, ammirato et 
capitaneo generali, infans Santius, illustris domini regis Maioricharum primogenitus 
et locum tenens, salutem et prosperos ad vota successus. Recepimus litteras magnifi-
cencie vestre tristem novellam nobis significantes, scilicet quod illustris domina Blanc-
ha, felicis recordacionis regina Aragonum, carissima consors vestra, migravit ad Domi-
num, de quo vehementi dolore angustiamur, et merito pluribus causis et racionibus vo-
bis et nobis manifestis tamen consolamur in Domino, quia ipsa domina regina catolice 
et devote spiritum reddidit suo altissimo Creatori, prout per litteras sublimitatis vestre 
nobis constitit, et Domine convenit, et tenemur quod in successibus vestris prosperis 
congratulemur, et in adversis contristemur. Intencionis nostre est die mercuri proximo 
venienti arripere iter nostrum et continuatis diebus ire versus celsitudinem vestram.

Datum Perpiniani die lune post festum Beati Luche, anno Domini MCCC decimo.
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59
1310, octubre, 20. Barcelona

El rei Jaume respon al comte d’Urgell que li havia comunicat el seu dolor per la mort de la 
reina Blanca.

ACA, C, reg. 238, ff. 226v-227r.

Iacobus, et cetera, nobili viro et dilecto nostro Ermengaud[o], comiti Urgelli, salutem 
et dileccionem. Recepimus litteram vestram per Iohannem de Foramuro, presbi[t]
erum, noviter in nostris manibus resignatam, eidem presbitero comissam per vos cre-
denciam c[ontine]ntem. Unde tam ipsius littere serie quam prefati presbiteri relatibus 
plene auditis, quia aperte cog[n]oscimus vos statum salubrem nostri corporis ferventi 
desideri[o] affectare, gratum id a vobis recipimus ac placidum acceptamus. De morte 
vero illustris et karissime consortis nostre [do]mine Blanche, feli[c]is memorie Arago-
num regine, prout nobis dictus presbiter [pro] parte v[estr]a retulit, vos m[u]ltum sicut 
[et nos] dolere credimus, utpote qui pro nostris nostrique regni adversitatibus quibus-
libet doleretis. Sane, quia propter infirmitatem gravissi[mam] quam passus diucius ex-
titis persone vestre ad presens non expedit aliquam capere tristicie materiam, sollicita-
mus vos ut saluti vestri corporis providendo co[n]solacionem [supe]r predictis in vobis 
penitus assumatis, hac causa specialiter, quia ex quo placuit Altissimo, cui nemo potest 
resistere, dictam reginam ad se ita celeriter convocare, ipsa ut fidelissima et catholica in 
plena memoria dies su[i]s fine laudabili explicavit ac spiritum Deo dedit. Quod nedum 
vobis et omnibus nostris subditis, verum /etiam\ nobis, lil licet dolentibus, et omnibus 
nostris et dicte regine amicis debet consolaminis causam dare. Quo ad accessum au-
tem vestrum ad generalem Curiam per nos indictam, super quo excusacionem vestram 
nobis expressit presbiter supradictus, respondemus vobis quod nos a celebracione dicte 
Curie, quo ad n[u]nc cessare intendimus causis satis legitimis que personam nostram, 
prout placet Altissi[m]o, in presenti detinent impeditam, verumtamen si contingat 
nunc dictam Curiam celebrar[i,] licet presencia vestra in dicta Curia nobis grata exis-
teret, at[t]amen ad statum persone vestre quo ad presens consideracione habita, vos a 
veniendo ad dictam Curiam habemus ad presens racionabiliter excusatum.

Datum Barchinone XIIIº kalendas novembris, anno Domini millesimo CCCº decimo.

Bernardus de Fonte.

60
1310, octubre, 20. Barcelona

El rei Jaume respon a Ponç de Ribelles que li havia comunicat el seu dolor per la mort de 
la reina Blanca.

ACA, C, reg. 238, ff. 227r-227v.

Iacobus, Dei gracia et cetera, nobili et dilecto Poncio de Rip[e]llis, salutem et dileccionem. 
Recepimus litteram vestram per Iohannem de Foramuro, presbiterum, noviter in nostris 
manibus resignatam, eidem presbitero comissam per vos credenciam continente[m]. 
U[nde] tam ipsius littere serie quam prefati presbiteri relatibus plene hauditis, quia 
aperte cognoscimus vos statum salubrem nostri corporis ferventi deside[r]io a[f]fectare, 
gratum id a vobis recipimus ac placidum acceptamus. De morte vero illustris et karis-
sime consortis nostre domine Blanche, felicis memorie Aragonum regine, prout nobis 
dictus presbiter pro parte vestra retulit, vos multum sicut et nos dolere credimus, utpote 
quia pro nostris nostrique regni adversitatibus quibuslibet doleretis. Verumtamen, quia 
dicta domina regina, ex quo placuit Altissimo, cui [n]emo potest resistere, ipsam ad se 
ita cel[eri]ter convocar[e] explicavit ac spiritum Deo dedit, nedum vos et omnes nostri 
subditi, verum e[ti]am nos, licet dolentes, et omnes nostri ac dicte reg[i]ne amici debent 
a dicta morte pro predicta recipe[re] consolamen. Quo ad a[c]ce[ss]um autem vestrum ad 
generalem Curiam per nos i[n]dictam, super quo excusat[ion]em vestram nobis expres[si]
t presbiter supradictus, respondemus vobis quod nos a celebracione d[icte] Curie, quo ad 
n[u]nc cessare in[t]endimus causis satis legitimis que personam nostram, prout placet 
Altissimo, in presenti detinet impeditam, verumtamen si contingat nunc dictam Curiam 
celebrari, licet presentia vestra in dicta Curia nobis grata existeret, attamen ad statum 
persone vestre quo ad presens consideracione habita, vos a veniendo ad dictam Curiam 
habemus ad presens racionabiliter excusatum.

Datum Barchinone XIIIº kalendas novembris, anno Domini millesimo CCCº decimo.

Idem [Bernardus de Fonte].
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61
1310, octubre, 21. Barcelona

El rei Jaume escriu a [Bernat bisbe de Girona] donant-li instruccions sobre algunes clàusu-
les que s’han de dir en els sermons per la salut de l’ànima de la reina.

ACA, C, reg. 238, f. 230r.

Iacobus, et cetera, dil[ecto] suo [Bernardo], venerabilis in Christo patris [episcopo Ge-
rundensis, s]alutem [et] cetera. Scire v[os] volumus nos tamen, ex debito [nostro pro] 
manumissorio nomine illust[ris] domine Bl[an]che, reg[ine] A[ra]gonum, karissime 
bone /m[e]morie\ consortis nostre, una cum aliis conmanumissoribus dicte regine, su-
per solucione debitorum et restitucione iniuriarum ipsius regine taliter providisse quod 
per Fratres Predic[a]to[re]s, Minores et alios quoslibet verb[um] Domini predicantes in 
civitate Barchinone universis ipsum sermonem audientibus tribus diebus [...] vel aliis 
tribus fe[sti]vis in tribus ser[m]onibus immediate sequentibus dicatur et exponatur in 
fine [eius] sermonis quod inferius pro[...] continetur: Primerament que·ls preycadors 
diguen en lur sermó a la gen[t] que preguen a Déu per la ànim[a] de m[a]dona la regina; 
e puys que·ls diguen, per part del senyor rey et dels altres marmessors de la dita senyora 
reyna, que [s]i null hom hi ha a qui la senyora reyna deja [...] o tenga tort, que pusquen 
provar per cartes o per testimonis o per altres le[gítim]es mostres, segons for de àni-
ma, que donen lu[r]s peticions al prior de la casa dels Preycadors de Girona. Quocirca 
vos rogamus et r[eque]rimus quatenus [in] domibus seu monasteriis religiosorum et 
aliorum in dicta civitate predicancium ver[bu]m Domini publicetis predicta, eosque 
pro parte nostra rogetis, et ex vestro officio moneatis, ut ordinata per nos sub predicta 
forma, que salutem anime dicte domine regine respiciunt, publicent et exponant. Et 
hoc nullatenus retardetis.

Datum Barchinone XIIº kalendas novembris, anno Domini MºCCCº decimo.

Bernardo de Aversone mandato regio. 

62
1310, octubre, 21. Barcelona

El rei Jaume escriu al prior del convent de Predicadors de Girona donant-li instruccions 
sobre allò comunicat en el document precedent.

ACA, C, reg. 238, ff. 230r-230v.

Iacobus, et [cetera], religioso v[ir]o [en blanc], priori domus Fratrum [Pre]dicatorum Ge-
runde, salutem et dileccionem. Noveritis nos officiali Gerundensis [episcopi] scribere no-
viter per nostram [...] litteram in hunc modum: Iacobus, et cetera, dilecto suo [en blanc] 
officiali venerabilis in Christo patris Bernardi, episcopi Gerunde, salutem et dileccionem. 
Scire vos volumus nos tamen, ex debito nostro et cetera, ut super[ius] inserto toto tenore 
littere supradicte. Et post datam fuit additum quod sequitur: Ea propter vos req[uirimus 
et] rogamus quatenus illas peticiones quas ex causa premissa vobis exhiberi et ad manus 
vestras pervenire con[tin]gerit recipiatis, ceterisque taliter facere quod querelatores expo-
nant in peticionibus suis si habent instrume[nta], testes vel alia legittima documenta su-
per hiis que petunt, quas siquidem [p]etitores cum eas colligeritis tradatis, protinus sigilli 
vestri munimine inter[c]lusas, baiulo n[ostr]o Gerunde, cui per presentes [m]andamus ut 
ipsis [ex vo]bis recipiat et nobis, ubicumque fuerimus, mit[ta]t et exhiberi p[ro]curet. Nos 
enim, [cum al]ii manumissores dicte regine, [e]x tunc ordinabimus qualiter satisfiet [i]
lli[s] q[uib]us dicta re[gina] sub dicta forma in deb[i]tis vel iniuriis tenebatur.

Datum ut supra Barchinone XII kalendas novembris.

Idem ut supra Bernardus de Aversona mandato regio.

Similis [due alie littere fuerunt misse] officiali episcopi [Barchinonensi et priori domus 
Fratrum] Predi[catorum ipsius civitatis].

Item, alie due consimiles lit[ter]e fuerunt misse officiali reverendi archiepiscopi Terrac-
hone et priori domus Fratrum Predicatorum ipsius civitatis.

Item, alie consimiles due littere fuerun misse officiali Ilerdensi episcopi et priori domus 
Fratrum Predicatorum eiusdem civitatis.

Item, sub eadem fo[r]ma fuerunt alie due littere misse officiali Dertusensi episcopi [et] 
guardiano domus Fratrum Minorum ipsius civitatis.

In Aragonia.

Sub forma predictarum lit[tera]rum [fu]it [scrip]tum per tres litteras formam predictam 
contenent[i] officiali episcopi Cesarauguste, guardiano domus Ffratrum Minorum Ce-
sarauguste et guardi[ano] domus Fratrum Minorum Turolii.
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Item, sub eadem forma suit scriptum officiali episcopi Oscensi et guardiano domus 
Fratrum Minorum civitatis ipsius.

Item, consimilis due littere fuerunt [m]isse officiali Tirasonensi episcopi et guardiano 
d[o]mus Fratrum Minorum eiusdem civitatis Calataiubi ut in ipsa villa Calataiubi pre-
dicta publicentur.

63
1310, octubre, 25. Barcelona

El rei Jaume escriu novament a la reina Maria, mare de la seva difunta esposa, per conso-
lar-la, i també a altres membres de la família reial de Nàpols.

ACA, C, reg. 238, f. 225r.

[Illustri] et magnifice domine, domine Marie, Dei [g]racia Ihe[rusa]lem et Sicilie ac 
Ungarie regine, sibi ut matri karissime, Iacobus, et cetera, filialis dileccionis [pleni]
tudinem cum sa[l]ut[e]. Iam nuper maternitati [v]estre [d]olentes decessum illustris 
et karissime consortis nostre domine Blanche, felicis memorie [reg]ine Aragonum, [v]
estre filie, duximus litterato[ri]e [a]nnunciandum, verumtamen, mater karissima, dum 
intra nos meditacione veridica meditamur, con[di]cionem et oper[a] l[a]udabilia, que ad 
laudem et [g]loriam divini nominis devocione sincera et fide catholica utpote regina 
fi[rmi]ssima ad celesti[a] cogitans exercuit diebus [o]mnibus vite sue, nec minus finem 
laudabilem quem in plena et sana memoria fecit, [ut] fidelis et cathol[i]ca, dum ab hoc 
seculo transmigravit, proculdubio quinymo spe tenemus firmissima quod eius [a]nima 
in celestibus est [re]cepta. Ex que et vos et nos deb[em]us solacium [r]ecipere et habere, 
presertim cum nemo voluntati Altissimi, cui sic placuit, possit [resi]stere, et ab eo qui 
morti proprie parcere noluit, naturalis mors ordinata fuerit quem quis in carne positus 
nequit evadere ullo [mod]o. Sollicitamus itaque karissimam maternitatem vestram ut 
predictis omnibus in mente vestra sapienter consideratis a decessu dicte [domine] re-
gine in Domino, Qui dedit et abstulit et fecit quod ei placuit, cuius nomen benedictum 
sit, consolaci[o]nem, ut vestre sa[pi]encie convenit, acceptetis. Ceterum [m]aternita[t]
em vestram certam facere volumus quod quamquam filiam e mundo amiseriti[s] non 
[etiam] filium amistisis, quinymmo ac si viveret, n[o]s ut [vestrum] proprium filium 
maternitati vestre toto nostre vite tempore reddi[rem]us sincere filialis dileccionis 
affectu ad omni[a] que reverenciam et honorem maternam respiciant obligatum.

Datum Barchinone [oc]tavo kalendas novembris, anno Domini MºCCCº decimo.

Bernardus de Aversone mandato regio.

[Item,] nonas novembris anno predicto f[uit m]issa similis li[tt]era dicte domine regine 
Marie per Berengarium de Aquilaria de domo domini regis [...] missa Bernardi de Aver-
sone per dominum regem.

[Item,] ex eodem kalendario nonas nove[e]mbris ex eodem man[d]ato fuit s[imili]ter [...] 
statu regi Roberto.

Item, Philipo, principi Tarentino.

Item, Karulo, [do]mi[no] Calabrie, filio regi Roberto.

Item, domine Sanccie, Iher[usalem] et Sicilie regine.

64
1310, octubre, [25]. Barcelona

El rei encarrega a [Berenguer de Riera], cirurgià seu, que faci tallar pedres aptes per la 
tomba de la reina Blanca.

ACA, C, reg. 238, f. 231r.
Cit: Rosenman, The Royal Tombs at the Monastery of Santes Creus, p. 33, nt. 41.

[Fideli ci]rurgico suo [Berengario de Riaria], et cetera. Cum in cartis [...] sunt lapidis apti 
et pro[...] ad facien[d]o tum[u]lo ad opus illustrissime domine Blanche, felicis [r] ecorda-
cionis [consortis nost]re, ideo vobis dicimus et m[a]ndamus quatenus [..] inc[ar]ricati[s] 
vos de perquirendo vel faciendo opera[r]i alios lapides s[...] pro[..]mus pro tumulo su-
pradicto.

Datum Barchinone [VIIIº] kalendas no[ve]mbris, anno Domini MºCCCºXº.

[...] mandato regio facto per Petrum Martini.
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65
1310, octubre, 26. Berga

Els ciutadans de Berga escriuen a Jaume II i li comuniquen que, malgrat la seva carta els 
hagi arribat amb retard, ja han complert amb les cerimònies fúnebres per la reina.

ACA, C, CRD Jaume II, caixa 31, carta 3.963.

Al molt alt et molt honrat poderós senyor nostre en Jacme, per la gràcia de Déu rey 
d’Aragó et de València et de Cerdenya et de Còrçega et comte de Barcelona, et de la 
Sancta Romana Esgleya senyaler, almirayl et capità general, los conseylers, els prohò-
mens et tota la universitat de la vila de Berga, besàn humilment vostres mans ab tota 
reverència et honor, se comanen a la vostra gràcia. De la vostra molt alta senyoria avem 
reebuda letra en la qual nos significàs la dolorosa mort de la molt alta madona regina, 
dona nostra, de la qual mort nós fom tots molt dolens, e molt agreuyats e molt des-
pagats en tota manera, més que per escrit ne per letra nostra no us poríem fer saber, 
e encara quan en aquel cas morí. E baneÿt sie Déu, que a la voluntat sua no pot hom 
contrastar. D’on, senyor, aytantost com nós la mort hoïm et sabem, de VIII jorns abans 
que la letra vostra reebéssem, avíem feyt tot so que en la carta vostra ere contengut, 
ayxí com de celebrament de misses, et d’oracions et d’altres sollempnitats que ha ànima 
s’esguarden, per IIos dies contínuament. E d’açò’ns pot fer testimoni ffrare Arnau Oliba 
que hi fo present e·n foo bon sermó et bel et li foo bon testimoni. E fem, senyor, a la 
vostra senyoria grans gràcies com d’aquesta rahó nos significàs, jassie que nós avíem 
complit tot so que en la vostra letra a nós significàs, comanam-nos, senyor, a la vostra 
gràcia et merçè.

Data a Berga VIIº kalendas novembris, anno Domini millesimo CCCº decimo.

66
1310, octubre, 27. Barcelona

El rei Jaume ordena al seu tresorer Pere Marc que pagui cinc-cents vint sous de Barcelona 
a favor de Jaume de Llirana per la compra d’un túmul de pedra per al cos de la reina Blanca.

ACA, C, reg. 147, f. 61r.
Ed: Martí de Barcelona, “La cultura catalana durant el regnat de Jaume II”,  

doc. 197; Rosenman, The Royal Tombs at the Monastery of Santes Creus, p. 178.
Cit: Rubió, Documents per la història de la cultura catalana mig-eval, II, p. 23; 

Arco, Sepulcros, p. 249-250; Folch, Santes Creus, p. 23-24.

Fideli thesaurario suo Petro Marci, et cetera. Cum nos emi fecerimus quendam tumu-
lum lapideum ad opus sepulture illustris domine Blanche, regine Aragonum karissime 
consortis nostre bone memorie, a Iacobo de Lirana de Montemolono, precio quingen-
torum viginti solidorum Barchinone, ideo vobis dicimus et mandamus quatenus de 
peccunia nostre curie solvatis et tradatis dicto Iacobo quingentos viginti solidos supra-
dictos. Et facta solucione, presentem recuperetis literam cum apocha de soluto.

Datum Barchinone VIº kalendas novembris, anno predicto [milesimo CCC decimo].

Bernardus de Aversone mandato regio.

67
1310, octubre-desembre. Barcelona

Acceptació del Mestre Racional d’un pagament de setanta sous a favor de Bertran Riquer 
per obres a la tomba de la reina Blanca.

ACA, Reial Patrimoni, Mestre Racional, reg. 274, f. 85v.1

Ed: Martí de Barcelona, “La cultura catalana durant el regnat de Jaume II”, 
doc. 182.

Cit: Madurell, “El palau reial major de Barcelona”, p. 497.

Ítem, done a·n Bertran Riquer, maestre de obra de pera de Barchinona, per algunes 
messions que avia fetes en lo moniment de la senyora dona Blanca, de bona memòria. E 
à’n-i acceptació – LXX solidos Barchinone.

1 Els registres del Mestre Racional, ateses les desastroses condicions de conservació, els 
hem pogut consultar gràcies a la intervenció directa de Ramon J. Pujades.

2 Al marge: Acceptació bastant et àpoca.

| 37Apèndix documental   Documentació medieval

68
1310, novembre, 1. Pernes-les-Fontaines

El papa Climent V escriu al rei Jaume sobre la mort de la reina Blanca i l’exhorta a la for-
talesa d’ànim.

ACA, C, Butlles, llig. 26, 40.
Reg: Miquel, Regesta de letras pontificias del Archivo de la Corona de Aragón,  

n. 363.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio Iacobo, regi Ara-
gonum illustri, salutem et apostolicam benediccionem. Replevit amaritudine taberna-
culum mentis nostre tuarum, quas nostro apostolicatu transmisistis, series litterarum, 
dum per ipsam clare memorie Blancam, reginam Aragonum, consortem tuam, sicut 
Domino placuit, nature debitum accepimus exsolvisse. Profecto, carissime fili, quam-
vis per obitum consortis eiusdem causa doloris multiplicis tui pectoris intintis, sicut 
creditur, ingeratur, absit tamen quod in tue magnanimitatis alta prudencia redargui 
modus dolendi valeat vel excessus. Pie quidem sperari potest et credi quod eadem re-
gina, quam ornaverat monilibus virtutum Altissimus, iuxta laudabile testimonium vite 
sue, vivet pereniter cum beatissimis spiritibus in excelsis. Quare magnificenciam regi-
am paterno rogamus et hortamur affectu, quatenus ex hoc regium animum, qui debet 
haberi fortior in adversis, non deprimas, sed consolationis robore munias et exaltes. 
Nos enim, ut siquid macule non purgate in dicta regina forte remanserit, iuxta divine 
misericordie plenitudinem abstergatur, eidem devotarum orationum suffragia, prout 
nobis fuerit ex alto permissum, iuxta tue supplicationis instanciam, libenter apud Sal-
vatorem omnium impendemus et impendi per alios faciemus, sicut tenor aliarum litte-
rarum nostrarum patentium, quas tibi per latorem presentium destinamus, evidentius 
demostrabit.

Datum Paternis Carpentoratensis diocesi kalendas novembris, pontificatus nostri anno 
quinto.

69
1310, novembre, 1. Pernes-les-Fontaines

El papa Climent V respon a l’anunci de la mort de la reina Blanca fent un elogi de les virtuts de 
la reina i per a tots els fidels que preguin per l’ànima de la reina remet cent dies de penitència.

ACA C, Butlles, llig. 26, 41.
ACA, C, reg. 239, ff. 1v-2r.1

Reg: Miquel, Regesta de letras pontificias del Archivo de la Corona de Aragón,  
n. 364.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, universis Christi fidelibus per Aragonum et alia 
regna, comitatus et terras carissimi in Christo filii nostri Iacobi, illustris regis Aragonum, 
constitutis, salutem et apostolicam benediccionem. Preclaram diversarum virtutum un-
dique prebentia claritatem clare memorie Blanche, regine Aragonum, merita multipliciter 
extollebantur dum presentis vite potiebatur honore. Cum enim regia maiestate ipsa, que ab 
utraque parente de regia stirpe descenderat, sublimis existeret, devocione preclara, man-
suetudinis munere predita et dotata multarum affluencia graciarum, digne ipsam humana 
preconia collaudabant et honorabant quam ipse dominantium Dominus prerogativa dono-
rum tam excellentium illustrarat, et talibus siquidem adornata monilibus et zelum habens 
intime puritatis, ad Deum sic se constituit dum vivebat, superne beatitudinis amatricem, 
quod illam querere non desineret studio pie vite ac querendi materiam preberet aliis per 
exemplum, nam quanto sublimius presidebat tanto libentius imitabantur videntes suorum 
operum claritatem. Et licet propterea sperari possit et credi quod eandem reginam Rex 
regum, cui continue serviebat, ad eterne beatitudinis premium evocarit, nos tamen, ut si-
quid macule non purgate in ea forte remanserit, iuxta divine misericordie plenitudinem 
abstergatur, ipsam nostris et aliorum fidelium orationibus decrevimus adiuvandam. Ideo-
que vobis omnibus vere penitentibus et confessis, qui devotis orationibus divinam pro ipsa 
regina misercordiam implorabitis singulis diebus apud Deum et Reginam celorum, pro ea 
orationes devotas et humiles effundendo de omnipotentis Dei misericordia et beatorum 
Petri et Pauli apostolorum, eius auctoritate confisi centum dies de iniuncta vobis penitentia 
misericorditer relaxamus. Presentibus post biennium minime valituris.

Datum Paternis Carpentoratensis diocesi kalendas novembris, pontificatus noster 
anno quinto.

Guilelmus pro Curie de mandato domini Tusculani. Guerrinus
1 La carta és copiada després de la que el rei Jaume adreça a l’arquebisbe de Tarragona 

i als altres bisbes dels seus dominis (vegeu document 58) i va precidida per: Fforma 
autem dicti rescripti apostolici hec est.
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70
1310, novembre 20. Castelló de la Plana

El rei Jaume respon a una carta de condol de Jaume de Xèrica.

ACA, C, reg. 238, f. 240v.

[Iacobo de] Xerica, et cetera. Recepta litera vestra respons[i]va noviter nobis missa et 
que continebatur in ea plenarie intellectis, ad [eam r]espondemus quod nos vere cre-
dimus et re[tin]emus vos doluisse de morte illustris domine Blanche, felicis memorie 
[regine Aragonum] consortis nostre, set quod dixit placuit humana condicio non per-
vertit. Ad alia autem contenta in vestra litera [intellectis] respondendo significamus nos 
in regno Valencie pervenisse, ubi vos, expeditis que facere habetis in regno [Aragonum] 
poteritis intervenire.

Datum in Castilione campi de Burriana XIIº ka[lendas] d[e]ce[m]bris, anno predicto.

Bernardus de Aversone mandato regio facto per Ammiratum.

71
[1310?], novembre-desembre. Barcelona

Pagament de setanta sous barcelonesos per part del tresorer Pere Marc a Bertran Riquer 
per obres al sepulcre de Blanca d’Anjou.1

ACA, C, CRD Jaume II comptes, caixa 132, carta 125.

Acceptació dels meses de noembre et de deembre.

[…]

Les dates dejús escrites són sense àpoches.

Ítem, done a·n Bertran Riquer, maestre de obra de pera de Barchelona, a ops d’algunes 
messions que féu en lo vas de la senyora reyna dona Blancha, de bona memòria: LXX 
solidos barchinonenses.

1 No hauria de correspondre al mateix pagament del doc. 67, perquè aquell tenia àpoca, 
però sí al següent, doc. 75.

72
1310, desembre, 5. València

El rei Jaume informa l’arquebisbe de Tarragona i els bisbes dels seus dominis del contingut 
de les butlles papals i de l’establiment del perdó de cent dies de penitència per aquells que 
resin per l’ànima de la reina.

ACA, C, reg. 239, f. 1v.

Iacobus, et cetera, reverendo in Christo patri Guilelmo, divina providencia Terracho-
nensis archiepiscopo, et cetera. Ad noticiam vestram [def]ferimus per presentes nos 
recepta noviter litera responsiva a sanctissimo ac reverendissimo in Christo patre, do-
mino [en blanc] summo pontifice, ad illam quam nuper per significacione obitus se-
renissime domine Blanche, felicis memorie regine [A]ragonum consortis nostre, et ut 
ipsius animam haberet in suis oracionibus comandatam sibi direximus respondente. 
Cum ista[m] scilicet recepimus aliud rescriptum apostolicum ab eodem, cuius copia 
vobis mitimus presentibus interclusam, ut rei clariorem noticiam habeatis, per quod 
siquidem idem dominus summus pontifex omnibus vere penitentibus et [confe]ssis qui 
devotis oracionibus divinam pro ipsam reginam misericordiam implorabunt singulis 
diebus apud Deum et Regina celor[um] pro ea oraciones devotas et humilis efundendo, 
centum dies de iniuncta eis penitencia misericorditer relaxavit, prout hec et singula 
plenius in dicto rescripto videbitis contineri. Cum igitur vehementi desiderio affectione 
animam antefate domine regine in celestibus gaudiis collocari, paternitatem vestram 
rogamus afectuose quatenus contenta in dicto rescripto universis vobis spiritualiter 
obligatis, prout discrecioni vestre videbitur, publicetis, inducendo eosdem idque nichi-
lominus suscipiendo in vobis, quod per eos ac vos pro dicta regina oraciones humiliter 
efundantur, ut sic anima eius, siqua macule non purgavit, refrigerium senciat, vosque 
ac ipsi possitis adquirere apostolicam indulgenciam supradictam.

Datum Valencie nonas decembris, anno Domini MºCCCºXº.

Bernardus de Aversone mandato domini episcopi Cesarauguste

Similis:

Bernardo, Gerundensis episcopo.
Poncio, Barchinonensis episcopo.
Berengario, Vicensis episcopo.
Poncio, Ilerdensis episcopo.
Ffrancischo, Dertusensis episcopo.

| 39Apèndix documental   Documentació medieval

Fratri Raimundo, Urgellensis episcopo.
Eximino, Cesarauguste episcopo.
Martino, Oscensis episcopo.
Michaeli, Tirrasonensis episcopo.

73
1310, desembre, 9. Alzira.

El rei Jaume escriu a la priora i les monges dominiques de Saragossa agraint-li les seves 
pregàries per l’ànima de la reina.

ACA, C, reg. 239, f. 3r.

Iacobus, et cetera, religiosis priorisse et conventui monasterii Sororum Predicatrici-
um Cesarauguste, salutem et graciam et dileccionem. Recepimus vestram litteram 
responsivam quam nobis noviter destinastis super facto significati per nos vobis obi-
tus illustris domine Blanche, bone memorie regine Aragonum consortis nostre, et que 
contineban[tur] in dicta vestra littera pleno colligimus intellectum. Unde rogamus vos 
quatenus anim[am] dicte regine tenende in vestris oracionibus comendatam, eandem 
prut bene [ce]pistis apud Altissimum et beatam eius genitrisse in [or]acionibus et aliis 
piis s[uff]ragiis adiuvetis, nosque teneatis in vestrs oracionib[us] comendatos. Nos enim 
et dictum vestrum monasterium sub nostra speciali proteccione tenere et fovere inten-
dimus nostrique vobis favoris et gracie patrocinium impartiri.

Datum Algezire quarto idus decembris, anno Domini MºCCCºXº.

Guilelmus Augustini.

74
1311, gener, 6. Xàtiva

El rei Jaume ordena a Guillem de Sitges, batlle general de Catalunya, que compri un calze 
que el capellà de la difunta reina necessita per poder resar per la seva ànima.

ACA, C, reg. 272, f. 3v.

Ffideli suo Guilelmo de Cigiis, baiulo Cathalonie generali, salutem et graciam. Man-
damus et dicimus vobis quatenus visis presentibus ematis seu emi faciatis ad usum et 
servicium capelle Sancti Nicholay, constructe in palacio nostro Barchinone, quendam 
calicem argenti cum patena, precii centum viginti solidorum Barchinone, quem tra-
datis Bernardo de Rochaforti, capellano quondam illustris domine Blanche, recolende 
memorie regine Aragonum consortis nostre, qui celebrare et orare debe[t] ad Dominum 
in eodem altari pro anima eiusdem domine regine, predicto tamen calice cum pa[te]na 
in dicta capella ad usum et ser[vicium] dicti altaris perpetuo remanente.

Datum Xative octavo idus ianuarii, anno Domini MºCCCº decimo.